8. *Sententia Loydii de titulo imp. absque victoria.* — Hadrianus in nummis hoc anno, sequenti-que, quo consul H processit, (suffectum enim consulatum, antequam imperaret, gesserat) percussis, imperatoris titulo ob victorias dari solito non insi-

gnitur, ut videre est apud Mediobarbum in numismatis imperatorum, ubi ei hoc nomen tantum tribuitur, cum consulatum tertium gerit; in hoc scilicet nummo ab illo pag. 173 recitato : HADRIANVS ARGVSTVS P. P. In postica: IMP. P. M. TR. POT. COS. III. Verum ipso imperii initio eum nomine illo cohonestatum fuisse, existimandum. Gullielmus enim Loydus vir eruditissimus in litteris ad me ex Anglia scriptis arcanum me docuit, quod hic præfermittere non debeo, quia illud nemini observatum vidi : « Titulum IMP., inquit, victorias denotantem Nerva una cum imperio primum accepit. Hoc fecisse omnes imperatores Romanos non dubito. Nervæ autem nullam victoriam legitimè obtigisse ante illam Trajani Germanicam, Iustus victoriæ causa IMP. II Nervam appellatum fuisse ostendit ei conjuncta TR. P. II in inscriptione Gruteriana CLXXXIX, 13, ubi Nerva Cæsar TR. P. II. IMP. II dicitur. Nam ingressus est annum secundum tribunitiæ potestatis die XVIII Septembris anni Christi XCVI. Intra proximum mensem Trajano obtigit illa victoria, ob quam Nerva lauream Jovi Capitolino dicavit. Hinc Nervam constat IMP. II audivisse. Hanc lauream cum a Trajano accepter, huic vicissim imperii consortium reddidit; et omnia quæ Titus a patre acceperat, voluit a Trajano usurpari, ideoque et titulum IMP. victorias denotantem, quem Titus patre vivo quatuordecies multiplicaverat. » Ex qua egregia observatione liquet Hadrianum ipso imperii initio titulum illum obtinuisse, licet in nummis tunc cæsis non legatur, quia nempe in nummis omnes imperatorum tituli aliquando leguntur, aliquando vero ex his atque præfermittuntur, ita ut usus hæc in re diversus fuerit.

9. *Sententia card. Norisii de titulo Imp.* — De nova hæc Loydii observatione factus dubia alia proposui cardinali Norisio qui respondit, se in Notis ad Fastos suos alias publicandos de *Imperatoris* titulo ista inscruisse, quæ eum Loydii observationi magnam lucem afferant, hic describenda duxi, eoque magis, quo I card. Norisius aliqua in medium adducat, quæ fundamentis a me jactis adversantur, ideoque et a me examinari debeant : « Julius Cæsar, inquit card. Norisius, omnium primus prænomen imperatoris ab adulante senatu tulit, ex Suetonio cap. 49, ac Dione lib. 43, qui eum titulum post victos Pompeii fileros eidem dclatum scribit. Hinc, cum antea diceretur C. Julius Cæsar IMP. postea vocatus est IMP. C. Julius Cæsar. Sub Augustis postea, cum ab his nomine Cæsaris ac imperium proconsulare alteri dabatur, is ab imperio proconsulari non dicebatur IMP. sed proconsul. Domitiani, qui, uti putas, habuit imperium proconsulare, nusquam in nummis ante imperium dicitur IMP. Marcus Aurelius a Pio habuit imperium proconsulare, ex Capitolino cap. 6, nec usquam in nummis ante imperium Augusteum, IMP. vocatur. Cum Augusti cædes inter titulos in saxis vocentur Procos : undenam tales dicebantur, nisi ab imperio proconsulari? Itaque ex imperio illo non IMPERATORES, sed PROCONSULES, nuncupabantur.

Num Vespasianus Tito filio prænomeo IMP. contulerit, disputari forsân possit : etenim in nummis fere semper sine illo prænomine legitur, uti et in inscriptione Romana una cum patre ac fratre, Gruteri pag. CCXLV. At alii quidem nummi, et altera inscriptio pag. CCXLII, 8, dant illi prænomen IMP. Titus, cum solus bellum Judaicum gessit, erat cum imperio proconsulari, sine quo bellum geri non poterat; postea vero a patre etiam prænomen IMP. accepisse dicitur. Hinc transeo ad Trajanum, qui ea omnia a Nerva accepit, quæ proxime Titus a patre. Nerva in templo Jovis Capitolini Trajanum filium adoptans, eundem Cæsarem creavit, ac paulo post eidem prænomen imperatoris ac tribunitiæ potestatem contulit, quæ ex Dione et Plinio colliguntur. Cum vero dicit Plinius : *Jam Cæsar, jam IMPERATOR, jam Germanicus absens et ignarus*, etc. nomine illo IMP. non designat imperium proconsulare, sed prænomen IMP. Cum vero, mortuo Nerva, Augusti titulum accepit, tunc IMP. II dictus fuit. Hoc mihi pluribus probandum. Cum Trajanus Hadrianum adoptavit, equidem puto eo modo adoptasse, quo et ipse a Nerva fuerat adoptatus. Hadrianus tantum IMP. II dictus fuit, ac titulum IMP. multiplicavit mortuo tantum Trajano, cum Augustus dictus fuit, qua die nativem imperii celebravit, cum Trajani defuncti nuntium accepit. Hadrianus Antonino Pio tribunitiæ potestatem, ac imperium proconsulare in adoptione donavit, et insuper prænomen IMP. Hoc proli insignis inscriptio Gruteri pag. CCXVI, 4, ubi dicitur : IMP. ELIO CÆSARI ANTONINO, etc. Ibi Hadrianus non vocatur DIVVS, Antoninus vero dicitur TR. P. COS., nec additur DES. II, nec vocatur POST. MAX. Itaque inscriptio posita vivente adhuc Hadriano, et quidem IMP. MAL. ut ibidem legitur. Quare ex illa infero, Antoninum Pium prænomen IMPERATORIS ab adoptante accepisse. Idem postea cum mortuo Hadriano dictus fuit AVG. una simul acclamatus fuit IMP. ac proinde in nummis IMP. II semper dictus apparet. Et quavis victorias obtinuit per legatos, titulum IMPERATORIS de more ab exercitu datum, ex Tacito in fine lib. 3 *Annal.* admittere noluit. Hinc ad mortem usque fuit tantum IMP. II.

10. *De prænomine Imp. M. Aurelio et Commodò collato juxta Norisium card.* — « Cum vero Pius Marcus Aurelium adoptavit, nequam illi contulit prænomen IMPERATORIS, quod mortuo Pio cum titulo Augusti primum recepit. Hoc centeni nummi produunt, qui eo prænomine carent. At Marcus Aurelius alter se gessit cum filio Commodò. Nam anno Christi CLXXV eidem dedit tribunitiæ potestatem cum imperio proconsulari, ac prænomen IMPERATORIS eidem concessit anno CLXXVI antequam triumpharet. Lampridius in Commodò cap. 12 : *Appellatus, inquit, IMPERATOR V. kal. exuperatorias Pollione II et Apro cass.* Vulgo credunt nomine IMP. designari ibidem Augusteum dignitatem, sed errant : siquidem prænomen tantum IMPERATORIS indicatur. Extant nummi apud Mediobarbum pag. 241.

L. AURELIO CAES. AUG. F. SAR. IMP.

PROVIDENTIAE AUG. IMP.

« Hic nummus sculptus est, cum Commodus solum titulum IMPERATORIS obtineret; ac solus Marcus pater vocaretur Augustus.

L. AUREL. COMMODUS CAESAR AUG.

L. AUREL. COMMODUS AUG.

« Hic sculptus, cum AUGUSTI titulum accepit; nude AUG. in utraque parte nummi inscribitur.

IMP. CAES. L. AUREL. COMMODUS.

GERM. SAR. TR. P. COS.

« Vides anno Christi 176 quo consul processit, nondum in nummis AUG. dici, quamvis cum prænominem IMPERATORIS.

« Illuc ad institutum probandum redeo. M. Aurelius anno Christi clxxv occiso Cassio, ab exercitibus dictus fuit IMP. VIII. Hoc probant duo nummi apud Mediobarbum pag. 225. Rursus vidi hos nummos inter Mediceos.

M. AUREL. ANTONINUS GERM. SAR. TR. P. XXII.

« Est nummus maximi moduli. IMP. VIII. Cos. III. P. P. S. C. Hercules cum trophæo sub quo captivæ figuræ.

M. ANTONINUS AUG. GERM. SAR. TR. P. XXII. Est primæ magnitudinis.

P. M. IMP. VIII. Cos. III. CLEMENTIA. S. C. Figura muliebris cum patera et hasta pura.

M. AUREL. ANTONINUS AUG. TR. P. XXII. Primæ magnitudinis.

IMP. VIII. P. P. FELICITAS AUG. S. C. Figura muliebris cum caduceo et hasta.

Alius: IMP. VIII. Cos. III. P. P. S. C. Novem figuræ ad templum sacrificantes.

« Ex his nummis mihi confrectatis ac legitimis colligimus, Marcum imperatorem anno Christi clxxv dictum IMP. VIII et postea anno Christi clxxviii appellatum IMP. VIII.

11. *Hadrianus aliq̄ue imp. II dicti initio imperii juxta Norisium card.* — « Jam vero apud Mediobarbum pag. 242, nummi Commodi laudantur cum epigraphe in postica: TR. P. II. IMP. II. COS. PP. Commodus accepit tribunitiam potestatem circa Augustum anni clxxv. Quare annus TR. P. II. exiit eidem anno Christi clxxvii. Quæro te, vir eruditissime, undenam Commodi titulum IMPERATORIS multiplicatus fuerit ab anno clxxv ad annum clxxvii cum Marcus pater, nec anno clxxvi nec anno clxxvii titulum IMPERATORIS multiplicaverit, sed fuerit tantum nuncupatus IMP. VIII. Si nummi isti duo Commodi sunt legitimi, et recte exscripti, evidenter patet, Cæsares qui antea nomen IMPERATORIS ferebant, cum postea Augusti titulum accipiebant, IMP. II dictos fuisse. Adde his duos priores nummos anno clxxviii apud Mediobarbum pag. 243 in quibus Commodus dicitur TR. P. III. IMP. III. COS. DES. II. Itaque cum anno Christi clxxviii. M. Aurelius dictus fuerit IMP. VIII. Commodus vocatus fuit IMP. III, cum anno clxxix M. Aurelius, quod Dio ac nummi testantur, dictus sit IMP. X, filius appellatus est IMP. III ut in nummis apud Mediobar-

bum pag. 243. Mortuo vero M. Aurelio, anno Christi clxxxii, Commodus titulum IMP. multiplicavit, antea semper appellatus IMP. III ut liquet ex nummis. In Mediceis hosce vidi.

L. AUREL. COMMODUS AUG. TR. P. III.

IMP. III. COS. II. P. P. S. C.

L. AUREL. COMMODUS AUG. TR. P. V.

VIRTUS AUG. IMP. III. COS. II. P. P. S. C.

Anno Christi clxxxix, mense Augusto, Commodus inibat TR. P. v, qua labente patri TR. POT. xxxiii dicebatur IMP. III. pater vero Marcus Aurelius IMP. X. Commodus statim post obitum patris, Lucii prænominem relicto, Marci prænomen sibi imposuit, quod nummi produunt. Quare cum in Mediceo et aliis nummis dicatur L. AUREL. IMP. III, illi nummi patre vivente cusi sunt. Itaque tibi inquirendum est, cur Marcus pater ab anno Christi clxxv ad clxxx Ter titulum IMP. multiplicaverit, filius vero QUATER eo temporis spatio IMPERATOR dictus fuerit. Ex hisce nummis Commodi descendi in illam opinionem de titulo IMP. II Trajano, Hadriano et Pio initio imperii Augustei delato. Jam vero disce aliud hactenus non observatum. Sequiori ætate Cæsarum tituli IMP. multiplicabantur juxta numerum victoriarum, ita ut titulus IMPERATORIS AUG. initio imperii acceptus in numerum non veniret. Lege titulum epistolæ Galerii Maximiani apud Eusebium lib. 8, cap. 17. Ibi dicitur IMP. XIX nempe Germanicus Max. etc. Numeræ victorias ibidem recitatas, e quibus eum titulum iteravit, sunt numero XIX. Ac proinde titulus seu prænomen IMP. et AUG. initio accepti in numerum non venit. Itæc diligentius inquisivi, investigans rationem, cur Hadrianus et Antoninus Pius initio statim imperii IMP. II titulum tulerint, ac collatis nummis Marci ac filii Commodi, in eam sententiam descendi; et ex illo titulo IMP. II Commodi collato, intuli, non eodem anno prænomen IMP. ac titulum AUG. accepisse, sed priorem anno Christi clxxvi alterum paulo post initium anni clxxvii. » Ita card. Norisius.

12. *Titulus imp. Augustis et collegis imperii concessus.* — Verum varia in medium adducit Cardinalis in numismatum intelligentia exercitissimus, quæ mihi probari non possunt; ideoque tria apud me certissima hic supponenda. Primum, aliud esse prænomen, aliud esse titulum IMPERATORIS victoriæ causa datum: prænomen IMP. de more præponebatur, neque unquam multiplicabatur; cum tamen titulus IMP. victoriis responderet, ideoque et multiplicaretur, quod utrumque certum faciunt nummi imperatorum et imperii collegarum, de quibus hic tantum loquor. Duos tantum Titî afferam, in quibus tam prænomen quam titulus IMP. diserte leguntur: T. CÆSAR. IMP. VESPASIANUS. In aversa parte, IMP. XIII. COS. VI. In altero: IMP. T. CÆS. VESPASIAN. In postica: IMP. XIII. Uterque nummus anno Christi lxxxvii quo Titus nondum Augustus erat, percussus. Mitto infinitos alios passim obvios. Secundum, collegas imperii a me appellari, qui tri-

bunitia potestate et imperio proconsulari donati fuere. Qui enim tribunitia potestate tantum, uti Aelius Caesar, aut solo imperio proconsulari, uti Nero antequam imperaret, decorati erant, nobiliori quidem modo, quam puri puti Caesares, imperii consortes erant, sed collegae imperii non erant. Collegae itaque imperii extitere Tiberius, Titus, Trajanus, Antoninus Pius, Marcus Aurelius, et Commodus, qui omnes non minus quam Augusti, praenomen *Imp.* tulere, ac praeterea *Imp.* titulum, si ipsi aut patres eorum Augusti insignem aliquam victoriam reportarent. Sed tam praenomen quam titulus *Imp.* puris putis Caesaribus denegatus, ut videre est in nummis ante quinquennalia Getae Caesaris cussis. Verum quidem est, nec in numismatis Tiberii, nec in numismatis Marci Aurelii, antequam Augustae dignitatem adipiscerentur, praenomen *Imp.* legi; sed hoc vel eorum voluntati, vel monetariis, vel aliis causis nobis ignotis attribuendum. Certe Vespasianus Aug. in nummis apud Mediobarbum nunquam dicitur *Imp.* propter victorias, nisi in unico anno ejus emortuali cuso, in quo Vespasianus dicitur: *TR. P. X. IMP. XX. COS. VIII.*, ut habetur apud Mediobarbum pag. 117. Si quis tamen inde inferre vellet, cum annis praecedentibus titulo *Imp.* ob victorias dari solito cohonestatum non fuisse, is profecto audiendus non esset; cum contrarias haberet varias inscriptiones, praesertimque unam apud Gruterum pag. 573, in qua Vespasianus dicitur: *TR. POT. U. IMP. VI. COS. III.* Quare mirum videri non debet, si idem titulus in nummis Marci Aurelii Caesaris et imperii Collegae non habetur, quemadmodum nec in quibusdam Titi Caesaris et collegae imperii praenomen *Imp.* Usus enim in eudendis nummis non unus idemque semper fuit. Tertium, duplicem esse proconsulatum, alium qui privatis ad certum tempus deferabatur, aliumque, qui pars erat supremae potestatis, ideoque et perpetuum. Ille proconsulatus uni Neroni ex Caesaribus, omnibus vero imperii collegis ac Augustis attributus. Scaliger, alique summi viri omnem diligentiam adhibere, ut rationem detegere possent, cur Augusti in nummis six proconsules appellentur, nihilque quod satisficeret, protulere. Verum opus non erat, ut Augustiae imperii collegae in nummis proconsules dicerentur; cum *Imp.* praenominis facultas bellorum gerendorum satis exprimeretur. Stante enim Republica proconsules, qui cum imperio militari in provinciis mittebantur, post relatum aliquam victoriam *IMPERATORES* vocabantur, *Imp.* titulo post proconsulis nomen appposito. Qui usus a Julio Cesare immutatus, et *Imp.* praenomen nomini praepositum, ut docte card. Norisio citato animadversum. Trajanus quidem in uno aut altero nummo apud Mediobarbum pag. 149, et pauci alii Augusti in quibusdam nummis cum praenominis *Imp.* vocantur *proconsules*, sed retentum in illis nummis *Imp.* praenomen propter usum, qui jam invaluerat. Julius Caesar praenomen *Imp.* primus assumpsit, ut majori se potestate ad bella gerenda praeditum

esse demonstraret, quam proconsules, quibus ob victorias duntaxat *Imp.* titulus delatus fuerat. At Caesar Augustus praeter illud praenomen, titulum *Imp.* victoriis respondentem usurpare voluit, quem deinde successores imitati sunt. Profecto incredibile videtur, Caesarem Augustum Patris Patriae, et Pontificis Max. titulos, aliosque a Dione lib. 53, enumeratos sibi dari voluisse; nullum vero, qui militare imperium, quod in Republica summa rerum fuerat, exprimeret.

13. *In praenominis imp. omnis potentia Augustis concessa designatur.* — Verum opus non erat, ut Augusti ac imperii collegae proconsulis nomen in nummis et inscriptionibus usurparent; cum praenomen *Imp.* non tantum illud ac bellorum gerendorum facultatem; sed et omnem potentiam, quae in populari Republicae forma fuerat, designaret, ut testatur Dio loco laudato, ubi de institutione imperii Romani ac imperatoribus verba facit. Haec ejus verba: « Consules sunt saepenumero, et quoties extra pomerium sunt, proconsules dicuntur; nomenque *IMPERATORIS*, non modo si qui aliquam victoriam retulerint, sed et alii omnes, ad significandam plenam suam et perfectam potentiam semper gerunt loco nominis regii et dictatoris: quae semel e Republica sublata, ut non imponunt sibi, ulla eorum vim ac rem ipsam imperatorio titulo confirmant. Horum nominum ratione exercitus scribendi, pecuniae conficiende, bella suscipiendi, pacem faciendi, peregrinis et civis legionibus semper et ubique similiter imperandi, atque etiam intra pomerium equites, senatoresque necandi, aliaque omnia quae consulis, aliisque cum pleno imperio magistratibus facere licet, agendi jus habent. » Dicit postea Dio, ex censoria appellatione imperatores in vitam et mores inquirendi potestatem consecutos, summum pontificatum gessisse, ut omnes religiones in sua haberent manu. Tribunitiam potestatem accepisse, ut intercedere iis possent quae contra ipsorum sententiam moverentur. Caesaris et Augusti vocabula nihil eis potentiae adjeisse peculiaris; sed alterum successionem stirpis, alterum splendorem dignitatis significare, et Patris nomen tulisse, ut admonitioni esset ipsis, ut subditos liberorum loco caros haberent. Certum itaque videtur, Julium Caesarem titulum *Imp.* antea proconsulis ob victorias dari solitum, in praenomen mutasse ut majori se ad bella gerenda potestate praeditum esse ostenderet, et Caesarem Augustum praeter praenomen *Imp.* potentiam illam designans, etiam titulum *Imp.* ob victorias in Republica concessum sibi tribui voluisse; ac tandem Augustos et imperii collegas *Imp.* praenominis ad supremam potentiam ostendendam insignitos fuisse, licet aliqui praecedentia illud recusarint, uti Tiberius, in cujus nummis tam initio quam in fine imperii ejus percussis apud Mediobarbum nunquam legitur, licet *Imp.* titulum octies multiplicaverit. Quare verum est quod scribit Suetonius in Tiberio, cap. 26: « Praenomen, inquit, Imperatoris, cognomenque Patris Patriae, et civicam in vestibulo coronam recusavit, » nam